
2021年  事業概要

2021年4月1日～2021年9月30日



2021年度上半期（2021年4月1日～2021年9月30日まで）における
経営情報をお知らせいたします。
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61.77
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（注）１．「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営

破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

２．「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の

元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。

３．「要管理債権」とは、「３ヵ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。

４．「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、

　　「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。

５．「担保・保証等 (B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の

合計額です。

６．「貸倒引当金 (C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。
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2021年3月末2021年9月末

2021年3月末2021年9月末

94,639

59,521

95,472

58,350
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-
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282 

1,840 
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20 

1,099 

1,744 

20,116 
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1,551 
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-

-

5,249 

12 

57,807 

-

1,713 

59,521 

0.07 

0.02 

-

0.00 

0.47 

3.09 

0.06 

0.03 

1.84 

2.93 

33.79 

0.93 

-
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2.60 

37.74 

-

-

8.81 

0.02 

97.12 

-

2.87 

100.00 

35 

21 

-

2 

918 

1,798 

39 

20 

1,030 
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21,043 

387 

-

2,437 

1,281 

21,099 

-

-

3,530 

10  

55,369 

-

2,981 

58,350 

0.05 

0.03 

-

0.00 

1.57 

3.08 

0.06 

0.03 

1.76 

2.93 

36.06 

0.66 

-

4.17 

2.19 

36.15 

-

-

6.04 

0.01 

94.89 

-

5.10 

100.00 
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国 ・ 地 方 公 共 団 体

業 務 純 益
コ ア 業 務 純 益
経 常 利 益

2021年9月末
324

324

470

315当 期 純 利 益



満期保有目的の債券

（注）１．貸借対照表計上額は、2021 年 9月末における市場価格等にもとづいております。

２．時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

（注）満期保有目的に区分した債券はありません。
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-
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-
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-
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外 国 証 券

外 国 証 券
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自己資本比率の見方

●自己資本比率の算式
自己資本額

リスク・アセット等
≧4％

自己資本額 自己資本比率

国内基準
4％

国際基準
8％

当組合
11.95％

● 自己資本比率は
高い健全性を確保　 

2021年3月末 2020年3月末

　出資金及び利益による
内部留保を中心に自己資
本の充実に取り組み、自己
資本額は前期比３億７３百
万円増加の７７億８９百万
円となり、自己資本比率は
１１．９５％と高い健全性を
確保しています。

　自己資本比率は、貸出金や有価
証券等のリスク資産（リスク・アセッ
ト等）に対する出資金や利益剰余金
等の自己資本の占める割合を示す
数値で、金融機関の健全性・安全性
を計る重要な指標です。
　2014年3月期より、新たな自己
資本比率規制に基づき算出してお
ります。国内のみで業務を行う金融
機関は4％以上の水準維持が求め
られていますが、当組合は国際基
準である8％を大幅に上回る充分
な水準となっています。

11.95

7,789

自 己 資 本 比 率 11.29

7,416

11.74

7,455自 己 資 本 額

、

2021年9月末

自己資本比率（国内基準）と自己資本額

2020年3月末
0 0

6,000

7,000

8,000

（百万円）

10

15

20

（%）

7,455

2021年3月末

7,416

2021年9月末

7,789

11.74％
11.29％

11.95％



2021年9月末 2021年3月末 2021年9月末 2021年3月末

金融商品等差入担保金
リー ス 投 資 資 産

金融商品等受入担保金

前 払 年 金 費 用

5

104,457,663 103,471,633

104,457,663 103,471,633

871,324 
37,589,304 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

5,925,404
-
-
-
-

543,831
5,381,573
58,350,564
184,035
9,853,330
48,288,782
24,417

-
-
-
-
-

559,549 
814 

466,100 
-

56,324 
-
-
-
-
-
-

36,311 
2,393,099 
551,250 
1,751,556 
31,175 

-
59,116 
9,243 
9,243 

-
-
0 
-

201,752 
-

9,323 
△ 1,451,902
△ 798,320

814,810 
36,485,758 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

5,018,082
-
-
-
-

519,011
4,499,071
59,521,081
328,828

11,706,250
47,469,421
16,581

-
-
-
-
-

683,128 
569 

466,100 
-

51,429 
-
-
-
-
-
-

165,029 
2,406,117 
565,799 
1,751,556 
37,665 

-
51,096 
10,700 
10,700 

-
-
0 
-

95,013 
-

23,032 
△ 1,586,092
△ 978,963

95,472,208 
439,686 

10,837,060 
0 
-

81,140,971 
2,994,073 
60,414 

-
700,000 

-
700,000 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

871,274 
6,718 

503,365 
4,376 

221,300
78,248 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

31,175 
-

26,089 
37,177 

-
80,106 
95,070 
3,441 

-
-
-
-

9,323 
97,268,601 

1,892,627 
1,892,627 

-
-
-
-
-

5,249,878 
1,882,000 
3,367,878 
2,200,000 
571,000 
1,167,878 

-
-

7,142,506 
46,555

-
-

46,555
7,189,062 

94,639,566 
361,129 

10,011,429 
0 

250,000 
80,963,912 
2,921,565 
131,529 

-
700,000 

-
700,000 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

880,793 
7,091 

515,336 
4,040 
49,280 
82,003 
100,995 

-
-
-
-
-
-
-
-
-

37,665 
-

84,381 
49,081 

-
95,579 
90,732 
3,733 

-
-
-
-

23,032 
96,482,519 

1,882,112 
1,882,112 

-
-
-
-
-

4,972,571 
1,875,000 
3,097,571 
2,200,000 
571,000 
897,571 

-
-

6,854,683 
134,430

-
-

134,430
6,989,114 

給 付 補 塡 備 金



2021年9月末 2021年3月末 2021年9月末 2021年3月末

償却債権取立益

資 金 運 用 収 益

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益

資 金 調 達 費 用

役 務 取 引 等 費 用

そ の 他 業 務 費 用

経 費

そ の 他 経 常 費 用
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1,166,260 
985,985 
899,272 
16,565 

-
-
-
-

56,538 
-

13,609 
23,431 
2,083 
21,348 
5,986 

-
-
-
-
-

5,986 
150,857 
134,189 
15,547 

-
-

1,120 
695,436 
173,429 
172,186 
1,593 

-
△ 350

-
-
-
-
-
-
-

4,260 
2,737 
1,522 

-
-
-
-
-
-
-
-

513,112 
273,795 
224,242 
15,074 
4,635 

-
-

192 
-
-
-

4,442 
470,823

2,088,525 
1,927,674 
1,735,325 
36,253 

-
-
-
-

142,485 
-

13,609 
71,506 
4,899 
66,607 
12,669 

-
-
-
-
-

12,669 
76,675 

-
1,333 
72,277 

-
3,064 

1,754,426 
365,171 
363,720 
2,064 

-
△613

-
-
-
-
-
-
-

11,289 
5,480 
5,809 
46,172 

-
-

46,172 
-
-
-
-

1,057,945 
597,071 
440,335 
20,537 
273,848 
219,513 

-
45,580 

-
-
-

8,754 
334,098

1,617 
1,617 

-
-
-

4,167 
4,167 

-
-
-

468,273 
226,204 
△ 73,189
153,015 
315,258 
852,620 
1,167,878 

164 
164 
-
-
-

122,893 
3,487 

119,406 
-
-

211,369 
57,967 
12,152
70,119 
141,250 
756,321 
897,571 

給付補塡備金繰入額

、



「新型コロナウイルス感染症」の影響拡大を踏まえた取り組み状況

お客さまの利便性向上に向けた取り組み
●地域に密着した営業の取り組み姿勢
　当組合は、北海道・東北地域に居住する在日同胞を中心とした方々が組合員となり、相互扶助の
協同精神に基づいた金融事業を通じて組合員の事業の発展と社会的地位の向上に寄与し地域社会
と共存共栄することを基本理念とする協同組織金融機関です。
　また、組合員を中心としたお取引先一人ひとりの顔が見えるきめ細やかな金融取引を基本として、
地域社会に密着した多様な金融サービスの提供に取り組んでおります。

●地域支援の取り組み
　地域のお客さまの利便性向上
を図るため、職員の金融知識や
マナー向上、提案力アップに向
けた外部研修会の参加や担当部
門別会議を定期的に開催してお
ります。

▲外部講師による研修 ▲担当部門別会議（リモート開催）
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　課題解決に向けた取り組みの一環として、新型コロナウイルス感染症の影響を受けたお客様に対
し、スピードを重視した資金繰り支援融資や既往債務の返済猶予に加え、実質無利子・無担保の融
資制度の申し込みに係る「金融機関ワンストップ手続き」に取り組みました。
　また、認定経営革新支援機関（認定支援機関）として「固定資産税等の軽減措置」、「事業再構築
補助金」、「月次支援金」などの申請サポートに取り組んでおります。

・当組合のキャッシュカードはセブン銀行等ATMにて終日お取引が可能であり、全国の金融機関
やゆうちょ銀行、イオン銀行、ビューカード（JR東日本の駅に設置）のATM・CD機にて手数料
が無料（利用料を翌月に口座へキャッシュバック）でご利用いただけます。
※ご利用になる金融機関等のATMにより一部お取扱いできない時間がございます。
・全国の提携信用組合に設置されているATM・CDの指定時間内（平日8：45～18：00、土曜
　9：00～14：00）のご利用手数料が無料となる「しんくみお得ネット」サービスに加盟し、同
サービスを行っております。

●キャッシュカードの利便性向上

・個人のお客さまの偽造・盗難キャッシュカード被害については、当組合加入の「しんくみCDカー
ド盗難保険」の適用範囲内で補償いたします。

●キャッシュカードの偽造・盗難被害等に対する補償について

カード紛失受付センター（24時間受付）
TEL. 047-498-0151

●キャッシュカードの盗難および紛失等の取り扱いについて

（注）1.記載金額は百万円単位未満を切り捨てて表示しています。
 2.融資実績は「新型コロナウイルス感染症」が起因となる資金繰りの圧迫に対しての融資（保証協会、制度融資含む）実行件数及び金

額です。
 3.実質無利子・無担保融資には、「国の補正予算成立を受けて新たに創設された制度融資（セーフティネット4号・同5号、危機関連保

証）」の集計で、都道府県独自の制度融資に係る件数は含みません。

161
実行件数

4,938
実行金額 実行件数

109
実行金額
2,178

融資実績 うち実質無利子・無担保融資
（単位：件、百万円）【融資対応状況】　集計期間　2020年3月10日～2021年9月30日

　全国の提携信用組合に設置されているＡＴＭで通帳記帳が行える「しんくみＡＴＭ記帳提携」
サービスに加盟し、同サービスを行っております。

●「しんくみＡＴＭ記帳提携」サービス

←このステッカーの貼っている〈しんくみATM〉で記帳できます。通帳記帳提携対応ＡＴＭ
提携信用組合の通帳が記帳できます
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企業の社会的責任（CSR）について
目の不自由な方や高齢者の方にも安心してご利用いただけるようハンドセット方式や簡単操作等
の機能を備えたATMを本店営業部に設置しております。

当組合は、CSRの一環として環境保全活動への取り組みを推進するため、毎年5月中旬から10月
末までの間「夏季の省エネルギー対策」を実施しております。この期間、営業店は営業時間中の空
調温度を原則として26℃以上とし、職員はノーネクタイなどのクールビズを実施しております。
また、地域社会の一員としての社会的責任を果たす観点から、本支店建物内の照明をLED化する
など節電に関する取り組みを積極的に行っております。

●

●

文化的・社会的貢献に関する活動（2021年４月～９月まで）

▲北海道・東北・福島の朝鮮学校へ寄贈 ▲ウリ札幌会 ゴルフ大会（朝鮮学校チャリティーコンペ）

▲2021年度入組式

（2021年４月～９月まで）

入組式（新入職員6名）
第５７期第１次支店長会議（本店）
融資・渉外担当者会議（本店）
預金担当者会議（本店 リモート開催）
役職員全体会議（本店 リモート開催）
第５７期第１次理事会（本店 リモート開催）
第５７期第２次理事会（本店 リモート開催）
住宅ローン等の営業力強化研修（本店 リモート開催）
ウリ札幌会 第13回ゴルフ大会（クラークCC)
第５７期定期総代会・第５７期第３次理事会（ホテルロイトン札幌）
東北支店「総代の集い」（仙台CC)

● ４月  1日
● ４月１６日
● ４月１７日
● ４月２０日
● ４月２３日
● ４月２6日
● 6月  3日
● ６月１９日
● ６月２２日
● ６月２４日
● ８月  ６日

●

●

北海道・東北・福島の朝鮮学校3校に新型コロナウイルス感染対策用品（マスク、アルコールディス
ペンサー、体温計等）を寄贈しました。

朝鮮学校支援チャリティーコンペの後援を行いました。
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　2009年１月1日以降のお取引から１０年以
上、その後のお取引がない預金と定期積金が
休眠預金となります。※財形貯蓄預金、障がい
のある方のマル優の適用預金などは対象外とな
ります。

預金保険の対象となる金融機関
日本国内に本店のある銀行
信用金庫／信用組合／労働金庫
信金中央金庫
全国信用協同組合連合会
労働金庫連合会
商工組合中央金庫

利息のつく普通預金・定期預金・定期積金・
通知預金・貯蓄預金・納税準備預金・元本
補てんのある金銭信託 等

外貨預金・元本補てんのない金銭信託・
金融債（保護預り専用商品以外のもの）等

預金などの分類

決済用預金

一般預金等

保護の範囲

当座預金・利息のつかない普通預金 等

合算して
元本1,000万円までと
その利息等を保護

保護対象外
（預金保険の対象外）

全額保護
対
象
預
金
等

預
金
保
険
の

対
象
外
預
金
等

預
金
保
険
の

●取引時確認が必要な主な取引

口座開設等の取引開始
２００万円を超える大口現金取引
１０万円を超える現金振り込み
融資取引　等

休眠預金とは

　最終異動日等が2010年10月1日から2011
年9月30日までの預金等を休眠預金として、
2022年2月1日※までに預金保険機構へ納付
します。
（※法に基づく預金保険機構への納付期限で
あり、実際の納付日と異なります。）

対象預金と預金保険機構への納付

　当該納付日において、当該預金等にかかる
預金債権は消滅しますが、預金者等であった方
は、金融機関を通じて当該預金にかかる元本お
よび利子に相当する額の支払い請求ができま
す。

休眠預金のお引出し

　マネ－ロンダリングおよびテロ資金供与を防止するため、犯罪収益移転防止法（犯罪による収益の移
転防止に関する法律）に基づき、本人確認を行うほか取引を行う目的や職業・事業内容などについてもあ
わせて取引時確認を行っています。これらの確認は、新規のお客さまに限らず、既取引先の方も対象とな
りますので、ご理解とご協力をお願いします。

　なりすましが疑われる取引など、マネ－ロンダリングのリスクが高い一定の取引は、
ハイリスク取引に区分され確認方法が異なります。また、当該取引が２００万円を超
える財産の移転を伴う場合には「資産および収入の状況」についても確認させて
いただきます。

　金融機関が万一破綻した場合、預金
保険で保護される預金等の額は、保険
の対象となる預金等のうち、決済用預金
に該当するものは全額、それ以外の預
金等については１金融機関ごとに預金
者一人当たり元本１，０００万円までとそ
の利息等となっております。

●預金等の保護について

※これらの取引以外にもお客さまに確認をさせていただく場合がございます。

●ハイリスク取引

（注）1. 決済用預金とは、「無利息、要求払い、決済サービスを提供できる」の 3要件を満たす預金です。
2. 保護を超える部分とその利息等、ならびに保護対象外の預金等については、破綻した金融機関の
    財産の状況に応じて支払われます。（一部カットされる場合があります。）

　2018年１月に休眠預金等活用法が施行されました。これにともない１０年以上お取引がない預金は休
眠預金として民間公益活動のために活用されることになり、法に基づき該当預金は預金保険機構への移
管の手続きが始まります。当組合ホームページにて「休眠預金等活用法に基づく預金保険機構への移管
対象となる預金等について」を掲載しておりますので、お心当たりのある方は、通帳・証書など過去の取
引が確認できる書類をご用意のうえ、窓口までお問い合わせください。

取引時等の確認について

預金保険制度について

休眠預金の取り扱いについて

　2016年１月から運用が始まったマイナンバ－制度は、2018年１月から届出対象が広がり、新規・既
存を問わず預金等のみの場合でも個人番号や法人番号の届出を依頼しています。
　届出に必要な取引と任意の取引がありますが、いずれの場合でもご協力をお願いします。重要な個人情
報であることから十分な安全管理措置を設けて取り扱いをしています。

マイナンバー（個人番号・法人番号）の取り扱いについて



★当組合の全ての預金は預金保険対象商品であり、同保険の範囲内で保護されます。

あなたのライフプランを応援します 優遇金利キャンペーン優遇金利キャンペーン

年1.5%～ 年1回変動
最優遇金利

ウリ信組住宅ローン

マイバンクローン優遇金利キャンペーン

融資商品のご案内

預金商品のご案内



本 部 〒060‐0042   札幌市中央区大通西12丁目4‐70
TEL  011（218）3000㈹    FAX 011（218）3100

本店営業部 〒060‐0042   札幌市中央区大通西12丁目4‐70
TEL  011（218）3001㈹    FAX  011（218）3300

苫小牧支店 〒053‐0017   苫小牧市栄町3丁目5‐10
TEL  0144（34）7271㈹    FAX  0144（36）8340

旭 川 支 店 〒070‐0036   旭川市6条通7丁目31‐9
TEL  0166（23）2611㈹    FAX  0166（23）2614

福 島 支 店 〒963‐8002   郡山市駅前1丁目14‐20
TEL  024（932）5350㈹    FAX  024（932）5372

東 北 支 店 〒980‐0022   仙台市青葉区五橋1丁目5‐1
TEL  022（225）4416㈹    FAX  022（225）4428

北東北盛岡支店 〒020‐0021   盛岡市中央通3丁目3‐2
TEL  019（623）7321㈹    FAX  019（623）7325


